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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND    Dương Kinh, ngày       tháng      năm 2025 
  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 4283/SYT-CCDSTE ngày 15/08/2025 của Sở Y tế 

về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2025; Ủy ban nhân dân 

phường Dương Kinh xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết 

Trung thu năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Thực hiện có hiệu quả và đồng bộ các hoạt động dành cho trẻ em nhân 

dịp Tết Trung thu; tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và cộng 

đồng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn phường, nhất là trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em mồ côi và trẻ em 

bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh....  

- Tổ chức Tết Trung thu đầm ấm, vui tươi cho trẻ em trên địa bàn phường; 

thu hút trẻ em tham gia vào các hoạt động vui chơi, văn hoá, thể thao lành mạnh, 

bổ ích và an toàn để giúp đỡ các em có thêm cơ hội được phát triển toàn diện.  

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực của các 

cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương; đảm bảo an toàn tuyệt đối, hiệu quả và tiết kiệm ưu tiên, 

quan tâm tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ 

nghèo, cận nghèo, trẻ em vượt khó học giỏi, trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch 

bệnh. Đảm bảo tất cả trẻ em trên địa bàn phường đều được vui Tết Trung thu.  

- Phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em; phòng, 

chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích trẻ em; chú trọng bảo vệ sức khỏe trẻ 

em nhất là về vấn đề an toàn, vệ sinh thực phẩm. Thực hiện có hiệu quả các chính 

sách, chương trình vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, 

thân thiện với trẻ em. 

II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức Chương trình vui Tết Trung thu cho trẻ em: 
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- Các Tổ dân phố: Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế của TDP, tổ chức 

Tết Trung thu cho trẻ em, đảm bảo tất cả trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em 

thuộc hộ cận nghèo, trẻ em mồ côi và trẻ em bị thiên tai, dịch bệnh… được quan 

tâm, được đón Tết Trung thu an toàn, ý nghĩa. 

- Các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn phường 

tổ chức các chương trình vui Tết Trung thu cho trẻ em tại trường học đảm bảo vui 

tươi, ý nghĩa và phù hợp với điều kiện thực tế. 

2. Tổ chức hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội: 

- Tăng cường hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội qua các 

phương tiện thông tin đại chúng như, phát thanh, treo khẩu hiệu, tài liệu truyền 

thông nhằm nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các đoàn 

thể, các tổ chức xã hội và nhân dân đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục 

trẻ em. Huy động sự tham gia của toàn xã hội và bản thân trẻ em trong thực hiện 

quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em; lên án các hành vi, 

bạo lực, xâm hại, ngược đãi trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích và tạo môi 

trường sống lành mạnh cho trẻ em; tạo cơ hội cho chính bản thân trẻ em được tiếp 

cận với những thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm 

bảo các quyền cơ bản của trẻ em.  

- Đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; đưa tin về các hoạt 

động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phường. 

- Tiếp tục truyền thông về Đường dây Tư vấn và hỗ trợ trẻ em, dịch vụ 

miễn phí cuộc gọi, phím số 111 - Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (trực 

24/7) và phím số 18006605 để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có 

nhu cầu; tuyên truyền, khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi, trò chơi truyền thống, 

đồ chơi rõ nguồn gốc xuất xứ; tuyên truyền cho các bậc cha, mẹ không mua đồ 

chơi mang tính bạo lực không phù hợp với lứa tuổi trẻ em hoặc chứa chất độc hại 

nguy hiểm cho trẻ em. 

- Biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt, việc tốt nhận đỡ đầu, 

giúp đỡ, ủng hộ trẻ em sống trong gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

3. Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em: 

 - Tổ chức tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo chu đáo vật chất và tinh thần 

cho trẻ em tại địa phương trong dịp Tết Trung thu đều có quà, nhất là các trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt nói riêng (14 nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định 

tại Điều 10, Luật Trẻ em), trẻ em nghèo, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc 

biệt… để có hoạt động thiết thực chăm lo cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu. 

- Tổ chức Chương trình thăm, tặng quà của lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân 

dân, Uỷ ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường cho trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, trẻ em 
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thuộc hộ cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo sống trong gia đình kinh tế khó khăn 

trên địa bàn phường và trẻ em một số trường Mầm non nhân dịp Tết Trung Thu (Thông 

báo chương trình thăm, tặng quà gửi sau). 

4. Huy động nguồn lực xã hội: 

- Đẩy mạnh công tác vận động, huy động các nguồn lực hỗ trợ từ các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân để tổ chức hoạt động nhân dịp Tết Trung thu nhằm đảm bảo cho mọi 

trẻ em được vui Tết Trung thu. 

5. Hoạt động kiểm tra: 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Tết Trung 

thu; kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các 

các sản phẩm đồ chơi, trò chơi phản giáo dục, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, 

độc hại, gây nguy hiểm cho trẻ em; ngăn chặn xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành 

vi bạo lực, xâm hại trẻ em.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn của phường, các ngành đoàn 

thể, các đơn vị liên quan và các Tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền về 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, thực hiện các chế độ, chính sách, can thiệp trợ 

giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong dịp Tết Trung thu. 

- Tham mưu cho UBND phường chuẩn bị quà của lãnh đạo phường thăm, 

tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo 

phải điều trị dài ngày; trẻ em vượt khó học giỏi, trẻ em sống trong hộ gia đình 

nghèo, cận nghèo ...; Tặng quà cho trẻ em khối trường Mầm non, Tiểu Học, THCS, 

nhân dịp Tết Trung thu.  

- Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn các hoạt động kinh doanh văn hoá 

phẩm, cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử cho trẻ em đảm bảo đúng quy định. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra liên ngành về công tác an toàn 

thực phẩm trên địa bàn phường trong dịp Tết Trung thu. 

- Quản lý chặt chẽ việc tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em 

tuyên truyền đảm bảo quy định về trật tự, an toàn giao thông tại các điểm tổ chức ở các 

tuyến đường trong khu dân cư (nếu có). 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ dân phố, Trường học tăng cường tuyên truyền về 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc 

và giáo dục trẻ em, đặc biệt tuyên truyền về Luật Trẻ em, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 

16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Nghị 
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quyết số 121/NQ-QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực 

hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; đăng tải 

Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; đưa tin về các hoạt động tổ chức đón Tết 

Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với Trung tâm sự nghiệp công của phường, tăng cường 

công tác tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong dịp Tết 

Trung thu cho trẻ em năm 2025. 

- Tổng hợp kết quả tổ chức Tết Trung thu, báo cáo Uỷ ban nhân dân phường và 

Sở Y tế theo quy định. 

2. Các trạm Y tế phường:  

- Tăng cường công tác quản lý và kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn 

theo phân cấp;  

3. Trung tâm sự nghiệp công  

Tăng cường tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt tuyên truyền về 

Luật Trẻ em, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện 

quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Nghị quyết số 121/NQ-QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc 

hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

phòng, chống xâm hại trẻ em; đưa tin về các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho 

trẻ em trên địa bàn phường. 

4. Công an phường: 

- Tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa 

bàn; tăng cường các biện pháp phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn trong dịp 

Tết Trung thu. 

- Phối hợp xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, các 

cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, 

phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc gây nguy hiểm cho trẻ em và các vụ việc bạo 

lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn phường. 

5. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác đấu tranh 

chống sản xuất và buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng là đồ chơi, trò chơi, đồ 

dùng cho trẻ em; xử lý nghiêm các vi phạm về sản phẩm đồ chơi trẻ em không rõ 

nguồn gốc, có tính chất bạo lực hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với 

trẻ em theo quy định. 
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- Phối hợp kiểm tra việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh thực phẩm phục vụ 

Tết Trung thu. 

 - Tuyên truyền, vận động nhân dân không tổ chức liên hoan căng bạt, bàn 

ghế xuống lòng đường, vỉa hè để đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đô thị. 

6. Văn phòng HĐND và UBND phường: 

  - Tham mưu UBND phường bố trí, thông báo lịch thăm tặng quà tới các đồng 

chí lãnh đạo Đảng ủy - HĐND -UBND - MTTQ VN các đoàn thể phường tham gia 

đoàn thăm tặng quà cùng đoàn của phường nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em năm 

2025 tại các Tổ dân phố và các trường học. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa - xã hội tổ chức đôn đốc các Tổ dân phố, các 

trường học làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho các 

cháu thiếu niên nhi đồng, đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả, an toàn cho trẻ em. 

Đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước lên cổng thông tin điện tử phường. 

7. Các Tổ dân phố:  

 - Tuỳ tình hình thực tế của Tổ dân phố, tổ chức hoạt động phù hợp, thiết 

thực, hiệu quả, an toàn cho mọi trẻ em. 

 - Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân không tổ chức liên hoan căng bạt, 

bàn ghế xuống lòng đường, vỉa hè để đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đô thị. 

- Phối hợp với các ngành thành viên kiểm tra công tác an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết Trung thu đảm bảo theo quy định. 

- Chủ động, báo cáo Cấp ủy Chi bộ về Kế hoạch Tổ chức các hoạt động vui 

Tết Trung thu cho trẻ em của Tổ dân phố. 

8. Ban giám hiệu các trường: 

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết 

Trung thu cho trẻ em đảm bảo tạo điều kiện cho trẻ vui tươi, phấn khởi bước vào 

năm học mới. 

 - Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng trường học an toàn; đẩy 

mạnh tuyên truyền theo chủ đề "Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ 

trẻ em trong thiên tai dịch bệnh". Giáo dục cho trẻ về ý nghĩa của Tết Trung thu; 

Tết Đoàn viên; hướng dẫn làm các đồ chơi dân gian và tổ chức các trò chơi dân 

gian; thực hiện quyền tham gia, kỹ năng phòng, tránh các nguy cơ bị xâm hại, bạo 

lực, các tệ nạn xã hội, phòng ngừa tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt tai nạn 

giao thông và đuối nước. 

- Có biện pháp đảm bảo nước sạch và an toàn vệ sinh thực phẩm trong các 

bếp ăn của trường học, đặc biệt là các bếp ăn tập thể của trường Mầm non và 
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trường Tiểu học; tránh ngộ độc thực phẩm, nhất là thực phẩm cho trẻ em nhân dịp 

Tết Trung thu. 

 9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Hội Liên hiệp Phụ 

nữ phường,  Đoàn Thanh niên phường, Hội Nông dân phường : 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và vận động đoàn viên, hội viên làm tốt 

công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và các hoạt động trong dịp Tết Trung thu đạt kết 

quả cao nhất. 

- Đẩy mạnh công tác vận động, huy động các nguồn lực hỗ trợ từ các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân để tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu nhằm đảm bảo cho 

mọi trẻ em được vui Tết Trung thu. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là phòng, 

chống xâm hại, bạo lực và tai nạn thương tích trẻ em.  

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

Các phòng, ban ngành, Tổ dân phố và các Trường học trên địa bàn phường báo 

cáo kết quả hoạt động Tết Trung thu gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội phường trước 

ngày 07/10/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- TT ĐU, TT HĐND phường;  

- UBMTTQVN phường; 

- CT UBND phường; 

- Các PCT UBND phường; 

- Các phòng chuyên môn; 

- TT Sự nghiệp công phường; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Thắng 
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